○写

前橋市教育委員会告示第１号

前橋市教育委員会１月定例会を次のとおり招集します。

  令和５年１月４日

  前橋市教育委員会

教育長 吉 川 真由美

記

１ 日  時  令和５年１月１０日（火） 午後２時００分

２ 場  所  市役所１１階北会議室

３ 付議事件

(1) 議 案 第 １ 号 令和５年４月１日付け人事異動方針について

(2) 議 案 第 ２ 号 教育財産（土地）の取得に係る申出について

令和５年１月定例教育委員会提出事項

１ 教育長報告

２ 提出議案

議案番号 件 名 所 管 課

１

２

令和５年４月１日付け人事異動方針について

教育財産（土地）の取得に係る申出について

総 務 課

教 育 施 設 課

３ その他

(1) 行事について  （総 務 課）

(2) 前橋・高崎連携文化財展の開催について   （文化財保護課）

(3) 前橋市高校生模擬議会の実施結果について   （前橋高等学校）

(4) 令和４年度社会教育活動功労者への感謝状の贈呈について （生 涯 学 習 課）

(5) 第１回前橋市はたちのつどいの開催結果について    （青 少 年 課）

議 事 日 程 第 １ 号

前橋市教育委員会１月定例会

令和５年１月１０日（火）

午後２時００分開議

第１ 会期の決定

第２ 会議録署名委員の指名

第３ 教育長提出の諸報告

第４ 教育長提出議案の付議

(1) 議 案 第 １ 号 令和５年４月１日付け人事異動方針について

(2) 議 案 第 ２ 号 教育財産（土地）の取得に係る申出について

第５ そ の 他

(1) 行事について  （総 務 課）

(2) 前橋・高崎連携文化財展の開催について   （文化財保護課）

(3) 前橋市高校生模擬議会の実施結果について   （前橋高等学校）

(4) 令和４年度社会教育活動功労者への感謝状の贈呈について （生 涯 学 習 課）

(5) 第１回前橋市はたちのつどいの開催結果について    （青 少 年 課）

教育委員会議案第１号

人事異動方針について

令和５年４月１日付け人事異動方針を次のとおり決定しようとする。

令和５年１月１０日提出

前橋市教育委員会

教育長 吉 川 真由美

－1－

令和５年４月１日付け人事異動方針

１ 基本方針

 職員の適材適所を基本とした異動を実施し、人事の停滞を防ぐとともに、

職員の士気の高揚と事務事業の円滑な推進を図り、もって人事管理の適正

化と公務能率の向上を期する。

２ 具体的方針

(1) 採用

職員の採用は、次に掲げるとおりとする。

ア 新規採用職員 令和４年度に実施した前橋市職員採用試験に合格

した職員

イ 再任用職員 前橋市職員の再任用に関する条例の規定により採用

された職員

ウ 指導主事等 県費負担教職員等

(2) 配置換え（異動）

職員の配置換えに当たっては、人事評価、職員の意向調査等を参考に、

他部局等との積極的な交流を図り、次に掲げる事項に留意する。

ア 同一職場に５年（新規採用後１０年以内の職員は３年）以上在職す

る者について、原則として配置換えを行う。

イ 現職場に異動して１年以内の者は、原則として配置換えを行わない。

ウ 職員の配置換え（新規採用職員の配置を含む。）に伴い、課内異動、

分担事務の見直し等を積極的に行う。

エ 長期にわたる病気休暇等から復帰して間もない者若しくは現に長

期療養中の者、妊娠中の者、出産後１年以内の者又は育児休業中の者

については、原則として配置換えの対象外とする。

－2－

教育委員会議案第２号

教育財産（土地）の取得に係る申出について

 教育財産（土地）の取得について、地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭

和３１年法律第１６２号）第２８条第２項の規定に基づき、次のとおり市長に申出を

しようとする。

令和５年１月１０日提出

前橋市教育委員会

教育長 吉 川 真由美

記

１ 対象物件

場所 前橋市富士見町小暮２４２５番６３（雑種地）

 面積 １７，８９１㎡

２ 用途

白川小学校用地

３ 取得理由

これまで県有地である当該土地について賃貸借契約により学校用地として確保

してきたところ、他の市有地との交換協議が整ったことから、土地利用の安定化

及び教育施設の充実を図ろうとするもの。

４ 位置図

別紙のとおり

－3－

凡　例

取得予定地

　取得予定地
　前橋市富士見町小暮２４２５番６３
　雑種地　　１７，８９１㎡

位置図
（白川小学校）

－4－

教育委員会2月行事予定表

日 曜 行　　　事　　　名 時　　間 場　　　　所 担当課

1 水

2 木

3 金

4 土 第2回上毛仏教美術展 講演会 14：00～16：00 図書館本館地下講堂 図書館

5 日

6 月

7 火 社会教育活動功労者感謝状贈呈式 14：00～15：00 中央公民館ホール 生涯学習課

8 水 第２回児童文化センター運営委員会 15：00～17：00 児童文化センターホール 青少年課

9 木

10 金 第57回前橋市民展覧会（美術部門）　（～13日まで） 10:00～17:30 昌賢学園まえばしホール 生涯学習課

建国記念の日

児童文化センター合唱団定期演奏会 14：00開演 昌賢学園まえばしホール 青少年課

粕川歴史民俗資料館企画展講座3 13：30～15：00 粕川歴史民俗資料館 文化財保護課

児童文化センタージュニアオーケストラ定期演奏会 14：00開演 昌賢学園まえばしホール 青少年課

13 月 令和5年度入学者選抜（前期選抜）試験 前橋高等学校 前橋高等学校

14 火

15 水 教育委員会2月定例会 14：00～15：00 前橋市役所１１階北会議室 総務課

16 木

17 金

18 土 令和４年度第３回前橋市公民館運営審議会 15：00～16：10 芳賀公民館 生涯学習課

19 日

20 月

21 火 令和5年度入学者選抜（前期選抜）合格発表 前橋高等学校 前橋高等学校

22 水 第57回前橋市民展覧会（書道部門）　（～25日まで） 10:00～17:30 昌賢学園まえばしホール 生涯学習課

23 木 天皇誕生日

24 金

25 土 市民天文教室（月の撮影会） 18：00～20：00 児童文化センター 青少年課

26 日

27 月

28 火

※行事については、群馬県「社会経済活動再開に向けたガイドライン（改訂版）」の警戒レベルに基づく段階に応じて、中止
する場合があります。

土11

日12

その他１

－5－

教育委員会3月行事予定表

日 曜 行　　　事　　　名 時　　間 場　　　　所 担当課

1 水 市立前橋高等学校卒業式 前橋高等学校 前橋高等学校

2 木 令和5年第1回定例市議会開会（～29日まで）

3 金 第57回前橋市民展覧会（写真部門）　（～6日まで） 10:00～17:30 昌賢学園まえばしホール 生涯学習課

親子自転車乗り練習会① 9:00～11:00 児童文化センター 青少年課

絵本作家と妖怪のお面をつくろう！ 10：00～12:00 中央公民館ホール 図書館

5 日 演劇クラブ発表会 9:00～15:00 児童文化センターホール 青少年課

6 月

7 火

代表質問

令和5年度入学者選抜（後期選抜）試験 前橋高等学校 前橋高等学校

9 木 令和5年度入学者選抜（後期選抜）試験 前橋高等学校 前橋高等学校

10 金 総括質問1日目

親子自転車乗り練習会② 9:00～11:00 児童文化センター 青少年課

新小学一年生おはなし会　一年生になるんだもん！ 11：00～12:00 こども図書館 図書館

12 日

13 月 市立中・特別支援学校卒業式 各学校 学校教育課

14 火 総括質問2日目

15 水

教育委員会3月定例会 14：00～15：00 前橋市役所１１階北会議室 総務課

令和5年度入学者選抜（後期選抜）合格発表 前橋高等学校 前橋高等学校

17 金

18 土 親子自転車乗り練習会③ 9:00～11:00 児童文化センター 青少年課

19 日

20 月 教育福祉常任委員会（予算審査） 第一委員会室

21 火

市立幼稚園修了式（卒園式） 各幼稚園 総合教育プラザ

市立前橋高等学校修了式 前橋高等学校 前橋高等学校

市立幼稚園終業式 各幼稚園 総合教育プラザ

市立小学校卒業式 各学校 学校教育課

24 金 市立小・中特別支援学校修了式 各学校 学校教育課

25 土

26 日

27 月

28 火

29 水

30 木 春のこどもフェスティバル　カラフルなおはなし会とワークショップ 11：00～12:00 こども図書館 図書館

31 金

※行事については、群馬県「社会経済活動再開に向けたガイドライン（改訂版）」の警戒レベルに基づく段階に応じて、中止
する場合があります。

8 水

16 木

22

23 木

4 土

11 土

水

－6－

前橋市高校生模擬議会の実施結果について

前橋市立前橋高等学校

１ 趣旨

前橋市立前橋高等学校で実施している探究学習の一環として、新学習指導要領で重視す

る思考力・判断力・表現力を育成するため、高校生模擬議会を開催する。

２ 開催日程・場所

令和４年１２月１６日（金） 前橋市議会議場

第１回 １３：２０～１４：０５（２組、３組）

第２回 １４：２０～１５：０５（４組、５組）

第３回 １５：２０～１６：０５（１組、６組）

※第２学年６クラスを２クラスごと３回に分けて実施（各回４５分）

３ 出席者

学校 ：第２学年生徒全員、校長、担当教諭

市  ：市長、副市長、公営企業管理者、各部局長

市教委：教育長、教育次長、指導担当次長

市議会：市議会議長、議会事務局職員

４ 質問形式

前橋市議会代表質問の形式（一括質問一括答弁方式）に準じて実施。

質問は質問席で行い、質問者は１回につき２クラス６人ずつ、計１８人が質問。

５ 進行

別紙のとおり

６ 生徒の感想

・丁寧に答えてくださったおかげで、自信へとつながりました。

・自分たちの案が実現するかどうかはわかりませんが、みんなで意見を出し、話し合えた

のでとても良かったです。

・問題を解決するには、一時的なものではなく、持続できるようにしていくことが大切だ

と知った。

・自分の考えには、具体的に何を目的としているのかが決まっていなかったが、それを考

える良いきっかけになった。

・これからも前橋市をより良くしていくために、具体的に取り組めることを自分で考えて

行動していきたい。

・自分も将来参政権をもつので、もっと政治のことについて知って、自分の住んでいる地

域の未来に活かせるようにしたいと思いました。

・地域の状況を知り、１８歳になった時に良い判断をして投票したい。

その他３

－7－

前橋市高校生模擬議会 進行

【第１回】13：20～14：05

〇 校長あいさつ

〇 市長あいさつ

〇 市政に対する代表質問

１ 「推し活」で前橋を活性化について（２年２組）

２ 「グリーンドーム周辺の環境整備」について（ 〃 ）

３ 「毎日の移動で健康に！」について（ 〃 ）

４ 広瀬川への川床の設置について（２年３組）

５ 若者が楽しめる商店街づくりについて（ 〃 ）

６ 異文化を体験できる「ポップアップストア」の設置について（ 〃 ）

〇 市長講評

【第２回】14：20～15：05

〇 市議会議長あいさつ

〇 市政に対する代表質問

１ 「高齢科」の診療所設置について（２年４組）

２ 交通機関に関するアプリ開発について（ 〃 ）

３ 高校生のインターンシップについて（ 〃 ）

４ 習い事による前橋のブランド力向上について（２年５組）

５ 地産地消と持続性を意識した町おこしについて（ 〃 ）

６ 温泉施設及び水資源の再利用について（ 〃 ）

〇 市議会議長講評

【第３回】15：20～16：05

〇 教育長あいさつ

〇 市政に対する代表質問

１ 鉄道・交通について（２年１組）

２ 駅前の施設整備について（ 〃 ）

３ 「前橋パスポート」の発行について（ 〃 ）

４ 「チャレスタ前橋」キャンペーンの実施について（２年６組）

５ 部活動改革について（ 〃 ）

６ 卒業後の自分を思い描く教育カリキュラムについて（ 〃 ）

〇 教育長講評

〇 副市長講評

〇 生徒代表あいさつ

－8－

生涯学習課

１　社会教育活動功労者（被贈呈者） （敬称略）

№ 氏名・団体名 所属団体名・役職等 推薦担当課

1 右島　和夫 群馬県立歴史博物館　特別館長 文化財保護課

2 須田　勉 上野国府等調査委員会　副委員長 文化財保護課

3 前沢　和之 群馬県地域文化研究協議会　会長 文化財保護課

4
総社歴史資料館説明員の会
（代表者　立見　俊明）

総社歴史資料館説明員の会 文化財保護課

5
大室古墳の語り部
（代表者　中澤　健一）

大室古墳の語り部 文化財保護課

6 木部　　賢 前橋市文化財保護指導員 文化財保護課

7 林部　均 国立歴史民俗博物館　教授 文化財保護課

8 塚越　喜一 桂萱小学校　開放管理者 学校教育課

9 狩野　泰弘 前橋市ＰＴＡ連合会　会長 学校教育課

10 渡辺　純子 前橋市子ども会育成団体連絡協議会　副会長 青少年課

11 篠﨑　 健二
①元総社地区青少年育成推進員会　会長
②前橋市青少年育成推進員連絡協議会　理事

青少年課

12 金澤　　春彦
①総社地区青少年育成推進員会　会長
②前橋市青少年育成推進員連絡協議会　理事

青少年課

13
たこさんのおはなしや
(代表者　田子　智代）

たこさんのおはなしや 図書館

14 田中　美穂子 わたげの会 図書館

15 深津　昭子 駒形読み聞かせの会　副会長 図書館

16 宮本　千恵子 富士見おはなしの会 図書館

17 小林　央子 児童文化センター合唱団　講師 児童文化センター

18 宇田　理由美 前橋市文化協会　理事 文化国際課

19 山口　幹雄 前橋市文化協会　常任理事 文化国際課

20 岡田　正子 前橋市文化協会　理事 文化国際課

21 小林　淳美 前橋市文化協会　理事 文化国際課

22 阿佐美　菊男 前橋市文化協会　常任理事 文化国際課

23 佐久間　夏江 前橋市スポーツ少年団　副本部長兼ソフトテニス部会長 スポーツ課

24 吉田　睦 前橋市生涯学習奨励員連絡協議会　事務局長 生涯学習課

25 鈴木　政太郎 前橋市生涯学習奨励員連絡協議会　理事 生涯学習課

26 荒井　和行 前橋市民展覧会委員会　書道部門幹事 生涯学習課

令和４年度社会教育活動功労者への感謝状の贈呈について

その他４

－9－

27 茂木　恵美子 前橋ボランティア連絡会　連絡員 生涯学習課

28 井上　 賢治 明寿大学漢字クラブ　講師
生涯学習課

（中央公民館）

29 結城　 由美子 明寿大学かなクラブ　講師
生涯学習課

（中央公民館）

30 高山　龍聖　（正晴） 明寿大学詩吟クラブ　講師
生涯学習課

（中央公民館）

31 剱持　志楽（貞則） 明寿大学俳句クラブ　講師
生涯学習課

（中央公民館）

32 湯浅　 美智子 明寿大学フォークダンスクラブ　講師
生涯学習課

（中央公民館）

33 須田 　富司 明寿大学社交ダンスクラブ　講師
生涯学習課

（中央公民館）

34 須田　 房子 明寿大学社交ダンスクラブ　講師
生涯学習課

（中央公民館）

35 国松　圭子 明寿大学パソコンクラブ　講師
生涯学習課

（中央公民館）

36 齋藤　宗治 桂萱学習グループ連絡協議会　会長
生涯学習課

（桂萱公民館）

37 小林　雅司 富士見ＶＹＳ
生涯学習課

（富士見民館）

２　贈呈式
（１）日　時　　令和５年２月７日（火)　午後２時００分～

（２）場　所　　中央公民館　ホール ※新型コロナウイルスの状況により中止となる場合あり

－10－

	0501教育委員会告示
	法規後
	法規後.pdf
	法規用
	法規用.pdf
	法規用.pdf
	1-1議案1号 R5.4.1付人事異動方針（教委議案）
	1-2議案1号 R5.4.1付人事異動方針
	2-1（伺1-2）議案書（白川小用地）

	3その他1 ■2022行事予定表(2-3)法規後
	2月
	3月

	01資料1 （実施結果）
	02進行
	6贈呈者名簿（Ｒ4）定例会用
	教育委員会定例会用（R4）

	（伺1-3）位置図（白川小）ver3.pdf
	Sheet1